
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33740   83Quarta-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2018 

Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, VI da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 07/11/2018 a 05/02/2019
Data da Assinatura: 07/11/2018
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 382718

APOSTILAMENTO
1º TERMO DE APOSTILAMENTO

 Convênio nº 19/2013 - Construção da Sede da Associação 
Santarena  de poio a Vida -ASSAV, em Santarém, neste Estado.
Justifi cativa: incluir a funcional programática: 
07101.04.451.1424.7556 ND 445042 Fonte 0301 e 0101 à 
cláusula sétima do instrumento original, cfe. art . 65, §8º da Lei 
nº 8.666/93. Data de Assinatura: 12/11/2018
Convenente: Associação Santarena de Apoio a Vida 
-ASSAV Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

 Protocolo: 382565

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 359 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2018/462706.
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR a servidora MÔNICA LIMA DE NORONHA 
KUSER LEHMKUHL, Identidade Funcional nº 5917679/1, para 
acompanhar e fi scalizar a execução do Convênio de Cooperação 
Técnica N° 019/2018, fi rmado pela Secretaria de Estado de 
Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional de Tecnológica – 
SECTET e a Prefeitura Municipal de Curionópolis, tem como objeto 
realizar ações conjuntas para a difusão de processos inovadores 
e de tecnologias, por intermédio de atividades pautadas na 
Ciência, na Tecnologia e na Educação Profi ssional, visando dar 
respostas aos entraves socioeconômicos e socioambientais 
que limitam o desenvolvimento  local, além de qualifi car e 
especializar recursos humanos para as atividades produtivas 
locais, no município de Curionópolis.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 12 de novembro de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado.

Protocolo: 382689
PORTARIA Nº 361 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
260/2015 - CCG, DE 12.01.2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13.01.2015 e as que foram delegadas pela PORTARIA Nº 033 
de 27.01.2015, publicada no DOE nº 32.818, de 29.01.2015,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o gozo de férias da 
servidora KATRYNNY DE JESUS FAVACHO SOUZA, identidade 
funcional nº 57233947/1, lotada na Diretoria de Ciência e 
Tecnologia - DCT, referente ao exercício 2017/2018, concedido 
anteriormente no período de 02/12 a 31/12/2017, através da 
PORTARIA Nº 335 de 09/10/2018, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 33.718 de 10/10/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 13 de novembro de 2018.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças

 Protocolo: 382697

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 362 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
260/2015 - CCG, DE 12.01.2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13.01.2015 e as que foram delegadas pela PORTARIA Nº 033 
de 27.01.2015, publicada no DOE nº 32.818, de 29.01.2015,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da 

Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 3103
R E S O L V E:
 I - CONCEDER à servidora VALÉRIA FREITAS SOUSA PAIVA, 
Identidade Funcional nº 57216286/1, ocupante do cargo Técnico 
em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação 
– Ciência da Computação, 180 (cento e oitenta) dias de Licença 
Maternidade, no período de 01/11/2018 a 29/04/2019, conforme 
Atestado Médico, de acordo com o Artigo 77, inciso III da Lei 
5.810 de 20.01.1994.
 II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de novembro de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 13 de novembro de 2018.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO-Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 383008

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 362 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
260/2015 - CCG, DE 12.01.2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13.01.2015 e as que foram delegadas pela PORTARIA Nº 033 
de 27.01.2015, publicada no DOE nº 32.818, de 29.01.2015,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares:
 

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

57214839/1 Welingson Wandy Pinto 
Peralta 2017/2018 02/01 a 31/01/2019

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 13 de novembro de 2018.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO-Diretor de Administração e Finanças

 Protocolo: 382755
PORTARIA Nº 360 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
260/2015 - CCG, DE 12.01.2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13.01.2015 e as que foram delegadas pela PORTARIA Nº 033 
de 27.01.2015, publicada no DOE nº 32.818, de 29.01.2015,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares:
 

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
3964/1 João Gilberto Pereira Alves 2017/2018 14/01 a 12/02/2019

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 13 de novembro de 2018.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças

 Protocolo: 382693

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 187/2018 
 GABINETE, DE 07 DE 
NOVEMBRO DE 2018

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no artigo 7º, da Lei Complementar 
Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO, a Portaria Conjunta nº 002, publicada no DOE 
n. 33.715, de 05 de Outubro de 2018.
RESOLVE:
Art. 1° - Designar os servidores, Alessandra Mendes Monteiro 
(matrícula n. 54191247/4, CPF: 751.073.412-68), Ricardo Viana 
Pereira (matrícula n° 5918327/1, CPF n° 638.568.672-87) e 
Aldo Castro Costa, (matrícula: 5942454/1 e CPF: 616.219.862-
68), para a composição da Comissão de Inventário Anual de 
Material Permanente.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 07 de Novembro de 2018
Helder de Paula Mello-Diretor-Presidente

Protocolo: 382583

PORTARIA N° 186/2018 
 GABINETE, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2018

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no artigo 7º, da Lei Complementar 
Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO, a Portaria Conjunta nº 002, publicada no DOE 
n. 33.715, de 05 de Outubro de 2018.
RESOLVE:
Art. 1° - Designar os servidores, Alessandra Mendes Monteiro 
(matrícula n. 54191247/4, CPF: 751.073.412-68), Cleyton 
Pereira Da Costa (matrícula n° 5918081/1, CPF: 922.697.022-
04) e Dhyo Denner Magalhães Silva, (matrícula: 5941760/1 
e CPF: 023.889.432-05), para a composição da Comissão de 
Inventário Anual de Material de Consumo.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 07 de Novembro de 2018
Helder de Paula Mello
Diretor-Presidente

Protocolo: 382582

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº 184/2018 – GABINETE 

PUBLICADA NO DOE, Nº 33734 DE 06/11/2018
ONDE SE LÊ: nomeação do Sr. Marcelo Santos Chaves, a partir 
de 11/10/2018.
LEIA-SE: nomeação do Sr. Marcelo Santos Chaves, a partir de 
24/10/2018.
Helder de Paula Mello
Diretor-Presidente

Protocolo: 382593

CONTRATO
.

INSTRUMENTO DE CONCESSÃO E ACEITAÇÃO 
DE APOIO FINANCEIRO - ICAAF Nº 022/2018.

CHAMADA FELLOWSHIP, RESEARCH MOBILITY, YOUNG 
INVESTIGATOR AWARD PARA PESQUISADORES DO REINO 
UNIDO NO BRASIL.
Objeto: O apoio da FAPESPA ao Projeto de Pesquisa denominado 
“Radiação em Espaços-Tempos de Buracos Negros”.
Contratado: LUÍS CARLOS BASSALO CRISPINO
Data da assinatura: 09/11/2018
Valor Global: R$ 29.000,00 (Vinte e nove mil reais)
Vigência: 12 meses a partir da data de assinatura do presente 
instrumento.
Dotação Orçamentária: 19.573.1452.8535 Fonte: 0101 Natureza 
de Despesas: ODC – 339020.
Ordenador: Helder de Paula Mello.

Protocolo: 382667

FÉRIAS
PORTARIA N° 192/2018 

 GABINETE, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE: Conceder férias regulamentares aos servidores da 
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, 
conforme abaixo:

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo

5904334/3 WALENDA SILVA TOSTES 07/01/2018 A 
06/01/2019 

14/01/2019 A 
12/02/2019

55585658/3 SILVANA YURI SHIBATA 01/03/2017 A 
28/02/2018

02/01/2019 A 
31/01/2019

5931502/1 LUCAS DOS SANTOS CABRAL DE SÁ 20/01/2018 A 
19/01/2019

31/01/2019 A 
01/03/2019

57233408/2 MARTA HELENISE MAIA AMORIM 07/01/2018 A 
06/01/2019

07/01/2019 A 
05/02/2019

54182592/2 ZORAIDE LOBATO MOURA 08/09/2017 A 
07/09/2018

14/01/2019 A 
12/02/2019

Publique-se, Registre–se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 13 de Novembro de 2018.
Helder de Paula Mello
Diretor-Presidente

Protocolo: 382764


